№ 1-210/2024 

36RS0009-01-2024-001560-87

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Богучар 16 декабря 2024 года

Богучарский районный суд Воронежской области в составе председательствующего судьи Крамарева М.А.,

при секретаре – Федосеевой Ю.А.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Богучарского района Воронежской области Оленина Д.С.,

защитника – адвоката Бейдиной Л.Ф.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Богучарского районного суда уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; место рождения – 

<

адрес>, регистрации не имеющего, проживающего по адресу: 

<

адрес>; гражданина РФ имеющего средне-специальное образование, холостого, проходящего военную службу по контракту; ранее судимого:

-28.09.2017 Богучарским районным судом Воронежской области по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ к наказанию в виде 2 (двух) лет лишения свободы условно, с испытательным сроком на 2 (два) года. Постановлением Богучарского районного суда Воронежской области от 11.02.2019 года условное осуждение отменено, назначено лишение свободы. Апелляционным постановлением Воронежского областного суда постановление Богучарского районного суда Воронежской области от 11.02.2019 года отменено; освобожден 25.04.2019 года.;

- 10.09.2019 Богучарским районным судом Воронежской области по п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к окончательному наказанию в виде 4 (четырех) лет лишения свободы. Условное осуждение по приговору Богучарского районного суда от 28.09.2017 года отменено. По совокупности приговоров назначено окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Определением судебной коллегии по уголовным делам Первого кассационного суда общей юрисдикции г. Саратов от 22.12.2020, наказание смягчено. Назначено окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 4 (четыре) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден 13.10.2023 года по отбытии срока наказания.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ранее судим по приговору Богучарского районного суда Воронежской области от 10.09.2019 года по п. «в» ч. 2 ст. 115, ч. 2 ст. 314.1, п. «г» ч. 2 ст. 161, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к окончательному наказанию в виде лишения свободы сроком на 4 года 4 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 13.10.2023 освобожден по отбытии срока наказания. 

27.06.2023, в отношении ФИО1 по решению Семилукского районного суда установлен административный надзор на срок погашения судимости — 8 (восемь) лет, то есть по 13.10.2031 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, который исчисляется со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания, со следующими административными ограничениями: обязательная явка один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрещение пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного липа, в период с 23.00 часов до 06.00 часов с учетом графика работы; запрещение выезда за пределы субъекта РФ - Воронежской области, в котором будет проживать, без согласования с органом внутренних дел; запрещение пребывания в местах, осуществляющих реализацию алкогольных напитков на розлив.

При постановке на профилактический учет в ОМВД России по Богучарскому району ФИО1 указал свое место жительства по адресу: 

<

адрес>. Проживание по данному адресу ФИО1 было удовлетворено. 

17.10.2023 в соответствии с ФЗ № 64 «Об административном надзоре» в отношении ФИО1 заведено дело административного надзора №5/2023. При постановке на профилактический учет ФИО1 под роспись был ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного на регистрацию, а именно - являться каждый первый понедельник месяца с 09-00 до 18-00 в ОМВД России по Богучарскому району для регистрации. Так же ФИО1 вынесено предупреждение о недопустимости неисполнения установленных судом ограничений административного надзора. 

27.10.2023 в 23 часа 15 минут ФИО1 отсутствовал по избранному месту жительства по адресу: 

<

адрес>, тем самым, совершил нарушение установленного ограничения. В отношении ФИО1 составлен протокол об административном правонарушении № 015612 от 30.10.2023 и вынесено постановление № 174618 от 30.10.2023 по делу об административном правонарушении по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, по которому ФИО1 назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 1 000 (одна тысяча) рублей. С административным правонарушением ФИО1 был согласен, постановление не обжаловал. Постановление об административном правонарушении вступило в силу 09.11.2023. 

01.11.2023 в 01 час 35 минут ФИО1 отсутствовал по избранному месту жительства по адресу: 

<

адрес>, тем самым, совершил нарушение установленного ограничения. В отношении ФИО1 составлен протокол об административном правонарушении № 015613 от 01.11.2023 и вынесено постановление № 174619 от 01.11.2023 по делу об административном правонарушении по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, по которому ФИО1 назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 1 005 (одна тысяча пять) рублей. С административным правонарушением ФИО1 был согласен, постановление не обжаловал. Постановление об административном правонарушении вступило в силу 11.11.2023. 

07.12.2023 в 23 часа 00 минут ФИО1 отсутствовал по избранному месту жительства по адресу: 

<

адрес>, тем самым, совершил нарушение установленного ограничения. В отношении ФИО1 составлен протокол об административном правонарушении № 015650 от 09.12.2023 и вынесено постановление мирового судьи судебного участкам № 1 Богучарского района Воронежской области от 02.02.2024 по делу об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, по которому ФИО1 назначено наказания в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. Постановление ФИО1 не обжаловал. Постановление об административном правонарушении вступило в силу 12.02.2024 года. 

18.12.2023 года от ФИО1 поступило заявление в котором он указал местом своего жительства по адресу: 

<

адрес>. Данное заявление ФИО1 было удовлетворено. Кроме того, ФИО1 предупрежден о недопустимости неисполнения установленных судом ограничений административного надзора. 20.02.2024 года от ФИО1 поступило заявление в котором он указал местом своего жительства по адресу: 

<

адрес>. Данное заявление ФИО1 было удовлетворено. 

04.03.2024 до 18 часов 00 минут ФИО1 на ежемесячную регистрацию в ОМВД России по Богучарскому району согласно графика прибытия не явился, тем самым нарушил установленное ограничение. В отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении № 015818 от 09.03.2024 и вынесено постановление мирового судьи судебного участка № 1 в Богучарском судебном районе Воронежской области от 11.03.2024 по делу об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, по которому ФИО1 назначено наказания в виде административного ареста сроком на 15 (пятнадцать) суток. Постановление ФИО1 не обжаловал. Постановление об административном правонарушении вступило в силу 21.03.2024 года. 

28.03.2024 года решением Богучарского районного суда в отношении ФИО1 установлены дополнительные ограничения административного надзора в виде: обязательная явка в 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрет пребывания вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства либо его пребывания поднадзорного лица с 22.00 часов до 06.00 часов, с учетом графика работы. Данное решение вступило в законную силу 09.04.2024 года. 

15.04.2024 года ФИО1 ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на ежемесячную регистрацию, согласно которого ФИО1 обязан являться в ОВД по избранному месту жительства каждый первый и второй понедельник месяца для регистрации. Так же 15.04.2024 года ФИО1 предупрежден об уголовной ответственности за неоднократное неисполнение ограничений административного надзора.

19.04.2024 в 22 часа 40 минут ФИО1 отсутствовал по избранному месту жительства по адресу: 

<

адрес>, тем самым, совершил нарушение установленного ограничения. В отношении ФИО1 составлен протокол об административном правонарушении № 015930 от 20.04.2024 и вынесено постановление мирового судьи судебного участка № 1 в Богучарском судебном районе Воронежской области от 22.04.2024 по делу об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, по которому ФИО1 назначено наказания в виде административного ареста сроком на 15 (пятнадцать) суток. С административным правонарушением ФИО1 был согласен, постановление не обжаловал. Постановление об административном правонарушении вступило в силу 02.05.2024 года. 

08.05.2024 в 22 часа 20 минут ФИО1 в нарушение установленного ограничения в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного в период времени с 22.00 до 06.00, кроме случаев официального трудоустройства, находился 08.05.2024 года в 23 часа 00 минут у 

<

адрес> 

<

адрес>, где распивал алкогольную продукцию, а именно пиво «Жигулевское» емкостью 0,5 литра в количестве 1 бутылка, в связи с чем в отношении ФИО1 составлен протокол №015953 об административном правонарушении по ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ от 08.05.2024 и вынесено постановление №174819 от 08.05.2024 по делу об административном правонарушении, по которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 510 (пятьсот десять) рублей. С данным нарушением ФИО1 был согласен и его не обжаловал. Постановление вступило в законную силу 17.05.2024 года. Указанное правонарушение относится к правонарушениям, посягающим на общественный порядок и общественную безопасность.

Подсудимый ФИО1 в судебное заседание не явился, о дате и времени судебного заседания извещен надлежащим образом. В своем заявлении, адресованном суду, просил рассмотреть дело без его участия в общем порядке судебного разбирательства, виновным себя признал полностью, раскаялся в содеянном, поддержал показания, данные им в ходе дознания, не возражал против их оглашения в судебном заседании, не возражал против оглашения в судебном заседании показаний неявившихся свидетелей. 

Согласно п. 4 ст. 247 УПК РФ, судебное разбирательство в отсутствие подсудимого может быть допущено в случае, если по уголовному делу о преступлении небольшой или средней тяжести подсудимый ходатайствует о рассмотрении данного уголовного дела в его отсутствие.

Заслушав мнение защитника и заключение прокурора, которые не возражают о рассмотрении дела без участия подсудимого, суд считает возможным рассмотреть данное уголовное дело в отсутствие подсудимого ФИО1

С согласия участников процесса в судебном заседании были оглашены показания подозреваемого ФИО1

Из оглашенных в судебном заседании показаний подозреваемого ФИО1, с участием защитника, в которых вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ он признал полностью, и по существу подозрения показал, что он в настоящее время проживает по адресу: 

<

адрес>. Ранее был судим по приговору Богучарского районного суда 

<

адрес> от 10.09.2019 года по п. «в» ч. 2 ст. 115, ч. 2 ст. 314.1, п. «г» ч. 2 ст. 161, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ. Ему было назначено окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года 4 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 13.10.2023 года он был освобожден по отбытии срока наказания. 27.06.2023 года, то есть во время отбытия наказания, в отношении него, по решению Семилукского районного суда был установлен административный надзор на срок погашения судимости — 8 (восемь) лет, то есть по 13.10.2031 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, который исчисляется со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания. И ему были установлены следующие административные ограничения: обязательная явка один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрещение пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного типа, в период с 23.00 часов до 06.00 часов с учетом графика работы; запрещение выезда за пределы субъекта РФ - Воронежской области, в котором он будет проживать, без согласования с органом внутренних дел; запрещение пребывания в местах, осуществляющих реализацию алкогольных напитков на розлив. После отбытия наказания он приехал в 

<

адрес>. При постановке на профилактический учет в ОМВД России по 

<

адрес> указал свое место жительства по адресу: 

<

адрес>. Проживание по данному адресу ему было удовлетворено. 17.10.2023 в соответствии с ФЗ № 64 «Об административном надзоре» в отношении него было заведено дело административного надзора №5/2023. При постановке на профилактический учет он под роспись был ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного на регистрацию, а именно - являться каждый первый понедельник месяца с 09-00 до 18-00 в ОМВД России по 

<

адрес> для регистрации. Также ему было вынесено предупреждение о недопустимости неисполнения установленных судом ограничений административного надзора. 27.10.2023 в 23 часа 15 минут он отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, потому что он забыл про время и находился в гостях в 

<

адрес>. Тем самым, он совершил нарушение установленного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, то есть запрет уходить из дома и прилегающей к нему территории в период с 22 часов до 06 часов 00 минут. В отношении него был составлен протокол об административном правонарушении № 015612 от 30.10.2023 и вынесено постановление № 174618 от 30.10.2023 по делу об административном правонарушении по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, по которому ему назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 1 000 (одна тысяча) рублей. С административным правонарушением он был согласен, постановление не обжаловал. Постановление об административном правонарушении вступило в силу 09.11.2023. 01.11.2023 в 01 час 35 минут он отсутствовал по избранному месту жительства по адресу: 

<

...>, так как ему не хотелось находиться дома, а хотелось употребить спиртное, тем самым, он совершил нарушение установленного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, то есть запрет уходить из дома и прилегающей к нему территории в период с 22 часов до 06 часов 00 минут. В отношении него был составлен протокол об административном правонарушении № 015613 от 01.11.2023 и вынесено постановление № 174619 от 01.11.2023 по делу об административном правонарушении по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, по которому ему было назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 1 005 (одна тысяча пять) рублей. С административным правонарушением он был согласен, постановление не обжаловал. Постановление об административном правонарушении вступило в силу 11.11.2023. 07.12.2023 в 23 часа 00 минут он отсутствовал по избранному месту жительства по адресу: 

<

адрес>, так как ему захотелось сходить к кому-нибудь в гости, тем самым, он совершил нарушение установленного ограничения. В отношении него был составлен протокол об административном правонарушении № 015650 от 09.12.2023 и вынесено постановление мирового судьи судебного участкам № 

<

адрес> от 02.02.2024 по делу об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, по которому ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. С административным правонарушением он был согласен. Постановление не обжаловал. Постановление об административном правонарушении вступило в силу 12.02.2024 года. 18.12.2023 года от него в ОМВД поступило заявление в котором он указал местом своего жительства по адресу: 

<

адрес>. Данное заявление ему было удовлетворено. Кроме того, он был предупрежден о недопустимости неисполнения установленных судом ограничений административного надзора. 20.02.2024 года он решил вернуться домой, и от него в ОМВД поступило заявление в котором он указал местом своего жительства по адресу: 

<

...>. Данное заявление ему было удовлетворено. 04.03.2021 до 18 часов 00 минут он не явился на ежемесячную регистрацию в ОМВД России по Богучарскому району согласно графика прибытия, тем самым он нарушил установленное ограничение. Он не явился на регистрацию, потому что употреблял спиртное, и не хотел идти. В отношении него был составлен протокол об административном правонарушении № 015818 от 09.03.2024 и вынесено постановление мирового судьи судебного участка № 1 в Богучарском судебном районе Воронежской области от 11.03.2024 по делу об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, по которому ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 15 (пятнадцать) суток. Постановление он не обжаловал. Постановление об административном правонарушении вступило в силу 21.03.2024 года. 28.03.2024 года решением Богучарского районного суда в отношении него были установлены дополнительные ограничения административного надзора в виде: обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства либо его пребывания поднадзорного лица с 22.00 часов до 06.00 часов, с учетом графика работы. Данное решение вступило в законную силу 09.04.2024 года. 15.04.2024 года он был ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на ежемесячную регистрацию, согласно которого он обязан являться в ОВД по избранному месту жительства каждый первый и второй понедельник месяца для регистрации. Также 15.04.2024 года он был предупрежден об уголовной ответственности за неоднократное неисполнение ограничений административного надзора.19.04.2024 в 22 часа 40 минут он отсутствовал по избранному месту жительства по адресу: 

<

...>, потому что не хотел находиться дома, а хотел гулять, тем самым, совершил нарушение установленного ограничения. В отношении него составлен протокол об административном правонарушении № 015930 от 20.04.2024 и вынесено постановление мирового судьи судебного участка № 1 в Богучарском судебном районе Воронежской области от 22.04.2024 по делу об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, по которому ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 15 (пятнадцать) суток. С административным правонарушением он был согласен, постановление не обжаловал. Постановление об административном правонарушении вступило в силу 02.05.2024 года. 08.05.2024 года в 23 часа 00 минут он, в нарушение установленного ограничения в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного в период времени с 22-00 до 06-00, кроме случаев официального трудоустройства, находился не по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, а находился у 

<

адрес>, где распивал алкогольную продукцию, а именно пиво «Жигулевское» емкостью 0,5 литра в количестве 1 бутылка. В это время к нему подошли сотрудники полиции, а именно УУП ОУУП и ПДН отдела МВД России по Богучарскому району ФИО2, в связи с чем в отношении него был составлен протокол №015953 об административном правонарушении по ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ от 08.05.2024 и вынесено постановление №174819 от 08.05.2024 по делу об административном правонарушении, по которому он был признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 510 (пятьсот десять) рублей. С данным нарушением он был согласен и его не обжаловал. Постановление вступило в законную силу 17.05.2024 года. Свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ он признает полностью и в содеянном раскаивается. Вышеуказанные административные правонарушения он совершил осознанно и умышленно, так как установленные в отношении него ограничения нарушали его привычный образ жизни./л.д.-52-54-/

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния помимо его признания, подтверждается следующими доказательствами по делу.

С согласия участников процесса в судебном заседании были оглашены показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2

Из показаний свидетеля Свидетель №1, оглашенных в судебном заседании, с согласия участников процесса следует, что он работает в должности ст. УУП ОУУП и ПДН отдела МВД России по Богучарскому району Воронежской области. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ранее судим по приговору Богучарского районного суда Воронежской области от 10.09.2019 года по п. «в» ч. 2 ст. 115, ч. 2 ст. 314.1, п. «г» ч. 2 ст. 161, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к окончательному наказанию в виде лишения свободы сроком на 4 года 4 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 13.10.2023 освобожден по отбытии срока наказания. 27.06.2023, в отношении ФИО1 по решению Семилукского районного суда установлен административный надзор на срок погашения судимости — 8 (восемь) лет, то есть по 13.10.2031 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, который исчисляется со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания, со следующими административными ограничениями: обязательная явка один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрещение пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного липа, в период с 23.00 часов до 06.00 часов с учетом графика работы; запрещение выезда за пределы субъекта РФ - Воронежской области, в котором будет проживать, без согласования с органом внутренних дел; запрещение пребывания в местах, осуществляющих реализацию алкогольных напитков на розлив.При постановке на профилактический учет в ОМВД России по Богучарскому району ФИО1 указал свое место жительства по адресу: 

<

адрес>. Проживание по данному адресу ФИО1 было удовлетворено. 17.10.2023 в соответствии с ФЗ № 64 «Об административном надзоре» в отношении ФИО1 заведено дело административного надзора №5/2023. При постановке на профилактический учет ФИО1 под роспись был ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного на регистрацию, а именно - являться каждый первый понедельник месяца с 09-00 до 18-00 в ОМВД России по Богучарскому району для регистрации. Так же ФИО1 вынесено предупреждение о недопустимости неисполнения установленных судом ограничений административного надзора. 27.10.2023 в 23 часа 15 минут ФИО1 отсутствовал по избранному месту жительства по адресу: 

<

адрес>, тем самым, совершил нарушение установленного ограничения. В отношении ФИО1 составлен протокол об административном правонарушении № 015612 от 30.10.2023 и вынесено постановление № 174618 от 30.10.2023 по делу об административном правонарушении по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, по которому ФИО1 назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 1 000 (одна тысяча) рублей. С административным правонарушением ФИО1 был согласен, постановление не обжаловал. Постановление об административном правонарушении вступило в силу 09.11.2023. 01.11.2023 в 01 час 35 минут ФИО1 отсутствовал по избранному месту жительства по адресу: 

<

адрес>, тем самым, совершил нарушение установленного ограничения. В отношении ФИО1 составлен протокол об административном правонарушении № 015613 от 01.11.2023 и вынесено постановление № 174619 от 01.11.2023 по делу об административном правонарушении по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, по которому ФИО1 назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 1 005 (одна тысяча пять) рублей. С административным правонарушением ФИО1 был согласен, постановление не обжаловал. Постановление об административном правонарушении вступило в силу 11.11.2023. 07.12.2023 в 23 часа 00 минут ФИО1 отсутствовал по избранному месту жительства по адресу: 

<

адрес>, тем самым, совершил нарушение установленного ограничения. В отношении ФИО1 составлен протокол об административном правонарушении № 015650 от 09.12.2023 и вынесено постановление мирового судьи судебного участкам № 1 Богучарского района Воронежской области от 02.02.2024 по делу об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, по которому ФИО1 назначено наказания в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. Постановление ФИО1 не обжаловал. Постановление об административном правонарушении вступило в силу 12.02.2024 года. 18.12.2023 года от ФИО1 поступило заявление в котором он указал местом своего жительства по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. Данное заявление ФИО1 было удовлетворено. Кроме того, ФИО1 предупрежден о недопустимости неисполнения установленных судом ограничений административного надзора. 20.02.2024 года от ФИО1 поступило заявление в котором он указал местом своего жительства по адресу: 

<

адрес>. Данное заявление ФИО1 было удовлетворено. 04.03.2021 до 18 часов 00 минут ФИО1 на ежемесячную регистрацию в ОМВД России по Богучарскому району согласно графика прибытия не явился, тем самым нарушил установленное ограничение. В отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении № 015818 от 09.03.2024 и вынесено постановление мирового судьи судебного участка № 1 в Богучарском судебном районе Воронежской области от 11.03.2024 по делу об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, по которому ФИО1 назначено наказания в виде административного ареста сроком на 15 (пятнадцать) суток. Постановление ФИО1 не обжаловал. Постановление об административном правонарушении вступило в силу 21.03.2024 года. 28.03.2024 года решением Богучарского районного суда в отношении ФИО1 установлены дополнительные ограничения административного надзора в виде: обязательная явка в 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрет пребывания вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства либо его пребывания поднадзорного лица с 22.00 часов до 06.00 часов, с учетом графика работы. Данное решение вступило в законную силу 09.04.2024 года. 15.04.2024 года ФИО1 ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на ежемесячную регистрацию, согласно которого ФИО1 обязан являться в ОВД по избранному месту жительства каждый первый и второй понедельник месяца для регистрации. Так же 15.04.2024 года ФИО1 предупрежден об уголовной ответственности за неоднократное неисполнение ограничений административного надзора.19.04.2024 в 22 часа 40 минут ФИО1 отсутствовал по избранному месту жительства по адресу: 

<

адрес>, тем самым, совершил нарушение установленного ограничения. В отношении ФИО1 составлен протокол об административном правонарушении № 015930 от 20.04.2024 и вынесено постановление мирового судьи судебного участка № 1 в Богучарском судебном районе Воронежской области от 22.04.2024 по делу об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, по которому ФИО1 назначено наказания в виде административного ареста сроком на 15 (пятнадцать) суток. С административным правонарушением ФИО1 был согласен, постановление не обжаловал. Постановление об административном правонарушении вступило в силу 02.05.2024 года. 08.05.2024 в 22 часа 20 минут ФИО1 в нарушение установленного ограничения в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного в период времени с 22.00 до 06.00, кроме случаев официального трудоустройства, а 08.05.2024 года в 23 часа 00 минут находился у 

<

адрес>, где распивал алкогольную продукцию, а именно пиво «Жигулевское» емкостью 0,5 литра в количестве 1 бутылка, в связи с чем в отношении ФИО1 составлен протокол №015953 об административном правонарушении по ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ от 08.05.2024 и вынесено постановление №174819 от 08.05.2024 по делу об административном правонарушении, по которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 510 (пятьсот десять) рублей. С данным нарушением ФИО1 был согласен и его не обжаловал. Постановление вступило в законную силу 17.05.2024 года. Все вышеуказанные постановления о назначении административных наказаний ФИО1 не обжаловал, и они вступили в законную силу в установленные сроки.В связи с вышеуказанным им был собран материал и зарегистрирован рапорт в КУСП отдела МВД России по Богучарскому району об обнаружении признаков состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ в отношении ФИО1, для принятия решения в ОД отдела МВД России по Богучарскому району. /л.д.-56-57-/

Из показаний свидетеля Свидетель №2, оглашенных в судебном заседании, с согласия участников процесса следует, что он работает в должности УУП ОУУП и ПДН отдела МВД России по Богучарскому району Воронежской области. 08.05.2024 года в вечернее и ночное время он находился в центе г. Богучар - проводились мероприятия по охране общественного порядка. 08.05.2024 года, около 23 часов 00 минут, у 

<

адрес> по 

<

адрес>, он увидел ранее знакомого ФИО1 ФИО1 стоял на улице, рядом с 

<

адрес> и что-то пил из бутылки. Когда он подошел к ФИО1, то при разговоре с ним, у ФИО1 изо рта исходил резкий запах алкоголя, а в руках находилась открытая бутылка пива «Жигулевское» емкостью 0,5 литра, пустая на половину. На его вопрос — что это такое у него в руках, ФИО1 ответил, что это алкогольный напиток пиво, который он решил распить, чтобы снять стресс. После этого в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ. С данным протоколом ФИО1 был согласен. Согласно постановления о назначении административного наказания от 08.05.2024, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 510 рублей. Постановление вступило в законную силу 17.05.2024 года. /л.д.-67-/

Вина подсудимого в совершении неоднократного несоблюдения лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность объективно подтверждается исследованными в ходе судебного разбирательства материалами дела.

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 21.05.2024 ст. УУП ОУУП и ПДН отдела МВД России по Богучарскому району ФИО3 о том, что в ходе проведения проверки установлено, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ./л.д.-5-6-/

- решением Семилукского районного суда Воронежской области от 27.06.2023, согласно которого, в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок погашения судимости — 8 (восемь) лет, то есть по 13.10.2031 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, который исчисляется со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания, со следующими административными ограничениями: обязательная явка один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрещение пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного липа, в период с 23.00 часов до 06.00 часов с учетом графика работы; запрещение выезда за пределы субъекта РФ - Воронежской области, в котором будет проживать, без согласования с органом внутренних дел; запрещение пребывания в местах, осуществляющих реализацию алкогольных напитков на розлив./л.д.-7-8-/

- заключением о заведении дела административного надзора от 17.10.2023, согласно которого ФИО1 поставлен на профилактический учет, в отношении него установлен административный надзор с заведением дела административного надзора./л.д.-9-/

- регистрационным листом поднадзорного лица, согласно которого ФИО1 установлена обязанность явки на регистрацию в отдел МВД России по Богучарскому району Воронежской области по адресу: 

<

...> Победы д. 11, каб. № 102, первый понедельник каждого месяца с 9.00 до 18.00 на весь период административного надзора. /л.д.-10-/

- регистрационным листом поднадзорного лица, согласно которого ФИО1 установлена обязанность явки на регистрацию в отдел МВД России по Богучарскому району Воронежской области по адресу: 

<

...> Победы д. 11, каб. № 102, первый и второй понедельник каждого месяца с 9.00 до 18.00 на весь период административного надзора. /л.д.-11-/

- графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 17.10.2023, согласно которого ФИО1 должен являться на регистрацию в отдел МВД России по Богучарскому району каждый первый понедельник месяца с 09 часов до 18 часов 00 минут. /л.д.-12-/

- графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 15.04.2024, согласно которого ФИО1 должен являться на регистрацию в отдел МВД России по Богучарскому району каждый первый и второй понедельник месяца с 09 часов до 18 часов 00 минут. /л.д.-13-/

- предупреждением от 17.10.2023, согласно которого ФИО1 ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, обязуется их соблюдать и являться на регистрацию и по вызову в территориальный орган МВД России. /л.д.-14-/

- предупреждением от 15.04.2024, согласно которого ФИО1 ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, обязуется их соблюдать и являться на регистрацию и по вызову в территориальный орган МВД России. /л.д.-15-/ 

- решением Богучарского районного Воронежской области от 28.03.2024, согласно которому, ФИО1 были установлены дополнительные ограничения: обязательная явка в 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрет пребывания вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства либо его пребывания поднадзорного лица с 22.00 часов до 06.00 часов, с учетом графика работы./л.д.-28-29-/

- копией протокола №115612 об административном правонарушении от 30.10.2023, о совершении ФИО1 административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ./л.д.-20-/

- копией постановления №174618 о назначении административного наказания от 30.10.2023, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей. Постановление вступило в законную силу 09.11.2023./л.д.-21-/

- копией протокола №015613 об административном правонарушении от 01.11.2023, о совершении ФИО1 административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. /л.д.-22-/

- копией постановления №174619 о назначении административного наказания от 01.11.2023, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1 005 рублей. Постановление вступило в законную силу 11.11.2023. /л.д.-23-/

- копией протокола №015650 об административном правонарушении от 09.12.2023, о совершении ФИО1 административного правонарушения предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. /л.д.-24-/

- копией постановления мирового судьи судебного участка №1 Богучарского района Воронежской области о назначении административного наказания от 02.02.2024, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. Постановление вступило в законную силу 12.02.2024./л.д.-25-/

- копией протокола №015818 об административном правонарушении от 09.03.2024, о совершении ФИО1 административного правонарушения предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. /л.д.-26-/

- копией постановления мирового судьи судебного участка №1 в Богучарском судебном районе Воронежской области о назначении административного наказания от 11.03.2024, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 15 (пятнадцать) суток. Постановление вступило в законную силу 21.03.2024./л.д.-27-/

- копией протокола №015930 об административном правонарушении от 20.04.2024, о совершении ФИО1 административного правонарушения предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. /л.д.-30-/

- копией постановления мирового судьи судебного участка №1 в Богучарском судебном районе Воронежской области о назначении административного наказания от 22.04.2024, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 15 (пятнадцать) суток. Постановление вступило в законную силу 02.05.2024. /л.д.-31-/

- актом посещения поднадзорного лица по месту жительства от 08.05.2024, согласно которого ФИО1 в 22 часа 20 минут по месту жительства отсутствовал. /л.д.-33-/;

- сообщением КУСП № 1984 от 08.05.2024 о том, что ФИО1 нарушил установленные ограничения. /л.д.-32-/;

- копией протокола №015953 об административном правонарушении от 08.05.2024, о совершении ФИО1 административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ. /л.д.-35-/

- копией постановления №174819 о назначении административного наказания от 08.05.2024, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 510 рублей. Постановление вступило в законную силу 17.05.2024. /л.д.-36-/ 

- протоколом выемки от 10.06.2024, согласно которому у ФИО3 изъято дело административного надзора № 5/2023 в отношении ФИО1/л.д.-60-61-/

- протоколом осмотра дела административного надзора, установленного в отношении ФИО1/л.д.-62-/;

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств. /л.д.-63-64-/;

- заключением амбулаторной комиссионной комплексной психолого-психиатрической комиссии экспертов № 1634 от 15.07.2024, согласно которой ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, а у него обнаруживаются признаки органического расстройства личности. Об этом свидетельствуют данные анамнеза о наблюдавшихся у испытуемого в детстве гипердинамических проявлениях с нарастающей школьной дезадаптацией и девиантном поведении в результате социальной запущенности, а также сведения о появившихся у него в подростковом периоде возрастных психологических протестных реакциях и стремление к эмансипации, что сопровождалось трудностями в полноценном усвоении школьных знаний, в пубертатном периоде отчетливо выявились психопатопободные проявления с нарушением поведения; выявленных патохарактерогогических особенностях в виде вспыльчивости, раздражительности, эгоцентризма, демонстративности поведения, склонности к психогенно обусловленным колебаниям настроения, эмоциональной лабильности. В последующем на фоне многочисленных черепно-мозговых травм и хронической интоксикации (алкоголем, ПАВ) вышеуказанная симптоматика усилилась. Однако указанные особенности личности у испытуемого не сопровождаются расстройствами интеллекта, мышления, критических способностей и в период, относящийся к деянию, в котором он подозревается, не лишали его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как следует из материалов уголовного дела и данных настоящего психиатрического обследования, инкриминируемое ему деяния ФИО1 совершил вне временного психического расстройства, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Об этом свидетельствует его правильная ориентированность в окружающей обстановке, последовательность, целенаправленность его действий, отсутствие у него во время совершения противоправных деяний бреда, галлюцинаций, расстроенного сознания и иной психотической симптоматики, следовательно, при совершении инкриминируемого ему деяния он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 также может в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них правильные показания. В применении к нему принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Психологический анализ материалов уголовного дела, данные направленной беседы и результаты настоящего экспериментально-психологического исследования позволяют сделать вывод о том, что имеющиеся у ФИО1 индивидуально-психологические особенности (эмоциональная неустойчивость, чувствительность к критическим замечаниям обидчивость, снисходительное отношение к своим недостаткам, преобладание поверхностных социальных контактов, непостоянство в привязанностях, склонность к самоутверждению вопреки интересам окружающих, облегченное отношение к проблемам, эмоциональное огрубление, морально-этическое снижение) выражены не столь значительно, не ограничивали его способности к произвольной саморегуляции действий, поэтому они не оказали существенного влияния на его поведение в инкриминируемый ему период времени. /л.д.-71-74-/;

Оценивая в соответствии со ст. 88 УПК РФ указанные выше доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными, так как они получены из предусмотренных законом источников с соблюдением общих правил собирания, а также правил проведения конкретных следственных действий, согласуются между собой, а в целом, достаточными для разрешения уголовного дела.

Исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства объективно подтверждают наличие в действиях ФИО1 состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и виновность подсудимого в совершении указанного преступления. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ как совершение неоднократного несоблюдения лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Согласно ст. 15 УК РФ преступление относится к категории небольшой тяжести.

Исключительных обстоятельств для применения при назначении наказания ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Как обстоятельства смягчающие наказание подсудимого учитываются в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины, состояние здоровья.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Учитывая вышеизложенное, обстоятельства совершенного преступления небольшой тяжести, характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, суд приходит к выводу, что ФИО1 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, однако, по мнению суда, он в настоящее время не представляет социальной угрозы для общества, следовательно, в отношении него может быть применена ст. 73 УК РФ.

С целью контроля за исправлением подсудимого, в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, суд находит необходимым возложить на ФИО1 исполнение определенных обязанностей, способствующих его исправлению.

Судебные расходы по оплате вознаграждения адвоката суд полагает взыскать за счет средств федерального бюджета, подсудимого ФИО1 освободить от взыскания процессуальных издержек, предусмотренных ст. 131 УПК РФ, ввиду его материального положения.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Возложить на осужденного на период испытательного срока следующие обязанности: не менять своего места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться один раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Разъяснить условно осужденному, что в случае неисполнения возложенных на неё обязанностей, а также совершения ею в период испытательного срока преступлений средней тяжести, тяжкого или особо тяжкого, условное осуждение может быть отменено.

Меру пресечения ФИО1 не избирать.

ФИО1 от взыскания процессуальных издержек, предусмотренных ст. 131 УПК РФ, освободить

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- дело административного надзора – оставить у Свидетель №1, разрешив его использование и распоряжение

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения приговора. Осужденная вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении без защитника осужденной необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений.

Судья М.А. Крамарева